E l Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté = égah’li = Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 1473403

Minisiére chargé de

lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'ouforilé environnementale

Avant de remplir cefte demande, lire attentiverment ia nolice explicalive

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Dote deréception : Dossier compiet le : %"_d' nregistrement .
ol .0f o4t 30.08. ot 09342 P0210
1. Intitulé du projet
'un lotissement dans le quartier des Solans a Aubagne {13)

de 0,95 ha pour la creation

2. identification du (ou des) mailre(s) d’'ouvrage ou du [ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physigue
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale MDBAD

Norn, prénom et quoiité de lapersonne
habiiitée & représenter la personne morale Couka Alain

RCS/SIRET |5 3/5{(3(|2 0/]2]9 5 0.0 0/ 2|0 Fomejuidique SARL

Joignez a voire demande I'annexe obligafoire n®1

3. Catégorie(s) applicable(s} du fableau des seuils et criteres annexé a I'ardicle R. 122-2 du code de l'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorle

(Préciser les éventuelles rubrigues issues d'avires nomenciatures (ICPE, IOTA, efc.)
47, a} Defrnichements soumis a auteorisation[Superficte totale du défrichement: 0,95 ha

au titre de l'article L.341-3 du code
forestier en vue de la reconversion des  [Terrain d'assiette = 1.69 ha

sols, portant sur une superficie totale, Emprise au sol des constructions = 0.34 ha
|méme fragmentée, de plus de 0,5 hectaresSurface de plancher maximum = 0.68 ha

N° de catégorie el sous catégorie

39. Non concerné

4. Caractéristiques genérales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pléces énoncées 4 la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compiis les éventuels fravaux de démeolition

Défrichement de 0,95 ha au lieu-dit Les Solans a Aubagne. La surface a défricher correspond a 2 types d'habitat Corine Biotopes :
- "Matorral arborescent & Pinus halepensis" (CB 32.143), habitat peuplé majoritairement de Pins d'Alep, et colonisé par le Spartier.
On y trouve en mélange quelques amandiers, Nerpruns alaternes et jasmins jaunes. => 0.08 ha

- "Grands parcs” (CB 85.1), habitat peuplé majoritairement par des Pins et des Cédres avec un alignement de Laurier rose et de
Cyprés. => 0.87 ha

\Ces habitats sont cartographliés en annexe 10 et sont décrits dans I'annexe 9 relative au "dossier simplifié d'évaluation des
incidences au titre de la directive Natura 2000".

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nominatives portées dans ce
formudaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces donées auprds du service destinataire.



4.2 Objectifs duv projet

L'objectif du défrichement est la construction de maisons d*habitation.

Ce projet répond au Plan d'Aménagement et de Développement Durable du Plan Local d'Urbanisme d'Aubagne, adopté le 22
novembre 2016, particuliérement aux objectifs suivants :

- Conforter la diversité du parc de logements : offrir une variété de formes urbaines.
Dans ces objectifs, Aubagne confirme la volonté d'assurer une croissance démographique maitrisée tout en répondant aux

différents besoins des foyers : maisons individuelles , maisons individuelles groupées et logements semi-collectifs ; différents
besoins proposés dans ce projet.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase krovaux

Le défrichement sera réalisé par abattage, débardages mécanisés et arrachage de souches.

Les travaux sont programmés pour une période de 22 mois et se dérouleront hors période de reproduction (novembre & février)
des espéces étant susceptibles de s'y reproduire ou de les fréquenter.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Lots destinés & |'usage d’habitation

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-§ été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autorite environnementale gevra &ire jointe au(fx) dossier(s} d‘autonsation(s).
Autorisation de défrichement

Dossier Loi sur I'Eau de type déclaratif (en cours d'instruction)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet ef superficie globale de Fopération - préciser les unités de meswre utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie globale de Topération : 20075 m* (2 ha)
Superficie & défricher ; 9 500 m? (0.95 ha)
Emprise au sol des constructions : 3383 m?(0.34 ha)
Surface de plancher totale maximale : 6 766 m* (0.68 ha)

4.5 Localisation du projet
Adresse ef commune(s)
d'implantation

Iégeu;::tkﬁsb:o::: FECHEE Pour les calégories 5° ), 6°a), b)
yers, Aubag etc), 7°a, 9°a).10°,11°q) et b),

Sectign cadastrale : CM 22° 32° 34°, 38°: 43°a) el b} de
Numéros de parcelle : 583, 587, 588, I'annexe & l'arficle R. 122-2 du

589,590,781, 1145, 1332, 1333, 1334, | code de I'environnement -
1335, 1338, 1340, 1342, 1344, 1346,
1347, 1348, 1350, 1386, 1387, 1389, Point de départ -
1391,1393

Coordonnées géographiques' Long.5_°57'20"14 Lat.43°31'60"92

long. = " " Lat. °
Point d'arivee : Long.. .. Pt Mo Lak _ L Ceit
Communes fraverséss ;

Joignez & voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agh-il d'une modification/extenslon d'une Installation ouv d'un cuvrage existant ? Oul D Non

4.7.1 St oul, cetle Installafion ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale 7 Oul D Non |:|

4.7.2 5l oul, décrivez sommalrement les
ditérentes compasantes de volre projet et
indiquez & quelle date 1l a &té autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tablecu ci-dessous, vous pouvez vous ropprocher des services
instructeurs, et vous référer nolamment & F'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direcfion régionale.

Le site Internet du minisiére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par

région, & f'adresse suivanie : niio://www developpement-durabie.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-himi.
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dons le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une pariie de ces informalions sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturet (htlpy/finpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se situe-t-il : Qul  Non Lequel/laquelle ?

Dans une zone naturelle |
d'intérét écologique.,

faunistique et floristique de D E
type | ou It {ZNIEFF) 2

Enzone de montagne? | ] | X

- - La zone d'étude n'est pas concernée par un périmétre de protection réglementaire
Dans une zone couverte pour la protection des habitats naturels et des habitats d'espéces.

par un arété de O =6
prolection de biotope 7

Sur le teritoire d'une
commune litorale ?

Dans un pare national, un
porc naturel marin, une
réserve naturelle |
{nationale ourégionale). | [ |
une zone de conservafion |
halieutique ou un parc
naturel régional ?

_Elw _._

Sur un teritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas O
échéant, en cours
d'élaboration ?

préfectoral n°2013149-0007 du 29 mai 2013.

| Dans un bien inscrit au
| patimoine mondial ou sa
| zone fampon, un | i

| monument historique ou 0 =
| ses abords ou un site

| patrimonial remarquable 2

I
|
|

L'opération s'inscrit hors de tout périmétre de protection de monument historique.
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Le terrain du projet ne recoupe aucun cours d'eau naturel ni zone humide.

Dans une zone |
humide ayant foit lobjet | [[] | [X]
d'une delimitation ?

La commune d'Aubagne est concernée par le PPRI de 'Huveaune en cours
Dans une commune d'approbation.

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN}

ou par un plan de

préevention des risques E D
technologiques (PPRT) ?

st oui, est-it prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ? D E

Dans une zone de |
répartition des eaux ? D E

Le projet est situé en dehors de tout périmétre de protection de captage
Dans un périméire de 'd'alimentation en eau potable.
proiection rapprochée

d'un captage d'eau
desting & ka D’ E

consemmation humaine
ou d'equ minerale
naturelle?

Dans un site inscrit ? D E

Le projet se situe-t-1l, dans

ou & proximité ; Oul | Nen Le_quel et a quelle distance 7
‘ Le projet se situe a environ 1 km des limites du site NATURA 2000 FR9301603 -
B'un site Natura 2000 ? { E U Chaine de I'Etoile - Massif du Galarban.

Aucun site classé ni inscrit n'est recensé sur la commune
D'unsite classe 2 D E
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6. Curur:ierisﬂques de [ Impu:t patenﬂel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

... . disponibles

4.1 Le projet emrlsage est-il ;y_ss_epj_[pjg d' avolr les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant':

Incidences potentielles

T

Engendre-t-il des |
prélévements
deau ? .
Ki oui, dans quel :
milieu ¢

impliquera t-il des
drainages / ou des
L-nodlﬁca’nons '
Iprévisibles des
massas d'eau
souterraines ?

Ressources - =

Est-il excédentaire
&n matérioux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Bi-oui. utiise-i-il les
ressources naturelies
du sol ou du sous-
5ol 7 |

Est-il susceplible
d'entrainer des
perturbahons des
degrc:dc:ilons, des
destructions de la
biodiversité
'raxisionie : faune, |
flore, habitats, _
kcontinuités '
Fcologliques ?
Milieu naturel|
Sile projet est situé
dans ou & proximité |
td'un site Natura
2000, est-l
susceplible d'avoir
un impact sur un
habital / une !
Espéce inscritie) au |
iFormuIcire Standard |
ide Données du site ?|

Oui

| Non |

at
|

0

£

De guelle nature ? De quelle Imporlance ?
Appreciez sommairemenf l'impacf pofenﬁel

Aucun prélevement d'eau ne sera réalisé dans le cadre de ce défrichement.

iLe projet sera connecté au réseau communal d'eau potable,

!
|

Aucun drainage ou infiltration ne sera réalisé vers les masses d'eau
souterraines,

ILes déchets produits lors de I'opération de défrichement concerne des
déchets verts issus de I'abattage des arbres.
Les déchets verts seront évacués vers un centre de compostage.

Le défrichement entrainera inévitablement une destruction d'espéces
llﬂorlsthues et faunistiques ainsi que des habitats. Les habitats concernés par
le défrichement sont ; "Matorral arborescent a Pinus halepensis” (CB 32.143)
!et "Grands Parcs"(CB 85.1). Ces deux habitats présentent de faibles enjeux
iécologiques (cf. Annexe 9).

LLe projet prévoit de conserver I'habitat "Chénaies thermophiles et supra-
méditerranéennes” (CB 41.7) en limites Ouest et Sud du site.

|

Le dossier simplifié d'évaluation des incidences au titre de la Directive Natura
2000 (cf. Annexe 9) rapporte que le projet de construction de logements est
;ugé comme n’ayant aucune incidence significative sur les espéces
floristiques ou faunistiques ayant justifié la désignation de site NATURA 2000
IFR9301603 - Chaine de I'Etoile - Massif du Garlaban, dans la mesure ol le
[projet prévoit la conservation des Chénes blancs et des alignements situés en
limite de parcelle.

Des mesures d'intégration écologiques sont prévues afin d'intégrer au mieux
IIa composante écologique dans les aménagements,
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]

|

Est-il susceptible
‘avoir des

Eu:idences sur les
utres zones &

|5ensibitifé porticuliére,

enumerées au 5.2 du
présent formulaire 7

|

[Engendre-t-il la
iconsommation
d'espaces naturels,
lagricoles, foresfiers,
maritimnes ?

£st-il concemé par
ides risques
technologiques ?

Risques iEst-ii concemé par
des risques naturels ?

]

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-ll concemé par
Kdes risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacemenis/das
trafics

|
|
|
Nuisances !

Est-il source de
foruit ?

[Est-il concermé par
des nuisances
sonores 7

D E

+

Le défrichement engendrera la consommation de boisements.

0 =

;E O |

‘La commune d"Aubagne est concernée par le PPRI de 'Huveaune en cours
!d'approbation. L'aléa inondation cartographié en 2014 a permis de délimiter
les zones inondabies par débordement de I'Huveaune. Le projet est situé hors
'de cette zone (cf. Annexe 7). La cartographie de ’Atlas des Zones inondables
‘et celle obtenue par la méthode EXZECO indiquent également que le projet
[n'est pas situé en zone inondable.

Aléa moyen du « Plan de prévention des risques naturels prévisibles -
mouvement de terrain — Retrait et gonflement des argiles »

iLe défrichement ne sera pas générateur d'émissions nocives.

En phase travaux, tout chantier est source d'effet négatif {(géne dans les
kde'p»lacements) pour les riverains de la zone et les usagers des voiries
Icr:rmmunales.

IUn plan de circulation du chantier sera élaboré et une signalisation des accés
{au chantier au droit des voies de communication sera mise en place.

ILe défrichement est susceptible d'étre source de bruit pour les riverains.

:E]' Da
O R
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" Engendre-t-il des
odeurs ?
Est-il conceme par

des nuisances
olfactives 7 ID E]

O
X

Le défrichement sera source de vibration temporaire trés faible,

Engendre-t-il des
vibrations ? E D

Est-il concemné par
des vibrations ? U E

Engendre-t-il des
émissions 0O =
lumineuses?

Est-il concerné par

des émissions [:I E

lumineuses ?

Les opérations de défrichement peuvent entrainer temporairement l'envol de
poussieres.

Le défrichement n'engendrera pas de rejets liquides.

?@m
81 @!‘J l &

I‘M#’

"
Emrﬂ!iﬁ :
é&chets non &3
ngereux, inertes,
[?F |
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Est-il susceptible de Le site ne comporte pas d'élément du patrimoine architectural et culturel

porter atteinte au recenseé,
paliimoine [
architectura, D] &
culturel,
archéologique et
Patlrimaoine / A
Cadre de vie

/ Population Engendre-t-il des

; : IAucune activité économique ou agricole n'est présente sur la zone du
modifications sur les

activités humaines | défrichement.
{agriculture,

sylviculture, 0 K
urbanisme,

amenagements),

notamment l'usage

clu sof?

6.2 Les incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants oy
approuvés ?

Qul ‘:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

La consultation des avis de I'Autorité Environnementale montre qu'aucun projet ayant fait I'objet d'un avis récent n'est recensé a
proximité du projet.

6.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfronfiére ?

oui[ |  Non| X] sioui décrivez lesquels:
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe frattant de ces éléments) :
Le maitre d'ouvrage s'engage dans une démarche volontariste de réaliser les opérations a caractére environnemental suivantes :

- Conserver les chénes pubescents matures ;
- Conserver les chénaies thermophiles et supra-méditerranéenne. Le projet prévoit la mise en place de dispositifs de rétention a
la parcelle en bordure des huit lots les plus au sud-est (voir annexe 11). Ces ouvrages seront intégrés a la chénaie mais pourront
nécessiter ponctuellement l'arrachement de quelques arbres ;
- Favoriser la plantation d'espeéces indigénes au sein du parterre paysager de |'espace cinéraire et des pourtours du projet ;
- Gérer et limiter les éclairages ;
- Favoriser les gites a reptiles notamment via la création de murets en pierres séches.

7. Auto-évaluation {facullali
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évalualion
environnementale ou quil devrait en étre dnspensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet de défrichement n'est pas de nature 2 faire l'objet d'une évaluation environnementale car, d'une part, il n ‘engendre pas
d'incidence significative sur les espéces floristiques ou faunistiques ayant justifié la désignation du site Natura 2000 "Chaine de
|I'Etoile - Massif du Garlaban”, d'autre part, il concerne uniquement l'abattage d'arbres correspond & des habitats a enjeu
‘écologique faible,

8. Annexes

|

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé «informations nominatives relatives av maitre d'ouvrage ou pélitionnaire » -
non publié ; !
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (i peut sagir

d'extrails carlographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet oy, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projel de tracé ou une enveloppe de tracé :

®

|

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢}, 7°, 9°10°11°, 127, 13°, 22° 32,
38° ; 43° a} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
evolutions récenles, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains aveoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | auires cas, une carle permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

B4
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